[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 01/26
Senhor Presidente,

Indico, na forma regimental, à Câmara Municipal de Águas da Prata, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, visando à realização de obra de implantação de iluminação pública na Rua João Dias de Carvalho, com a instalação de três (03) postes de iluminação pública com luminárias completas, a partir do número 315.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade real da população local, uma vez que a Rua João Dias de Carvalho abriga residências e uma pousada, registrando circulação constante de moradores, visitantes e turistas, especialmente no período noturno.

A ausência de iluminação pública adequada compromete a segurança dos transeuntes e motoristas, além de causar insegurança aos moradores e hóspedes. A implantação de iluminação pública contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida da população, prevenção de acidentes, aumento da sensação de segurança e valorização da via pública.

Ressalta-se, ainda, que a referida obra é de fundamental importância para o fortalecimento do turismo local, promovendo melhores condições de infraestrutura urbana, incentivando a permanência de visitantes e colaborando com o desenvolvimento econômico do município.

Diante do exposto, a presente indicação se mostra justa e necessária, razão pela qual se requer seu encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para análise e providências cabíveis.

Sala das Sessões, 30 de dezembro de 2025.
Vereador João Paulo Quirino

Câmara Municipal de Águas da Prata – SP
__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br